

ที่ บจ. 020/2562

13 สิงหาคม 2562

เรื่อง : ชี้แจงผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย. 2562

เรียน : กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการ บริษัท ซูเปอร์ เอนเนอร์ยี คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ครั้งที่ 4/2562 วันที่ 13 สิงหาคม 2562 ได้อนุมัติงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 โดยบริษัทมีรายได้รวมสำหรับงวด 3 เดือนเท่ากับ 1,580.661 ล้านบาท มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 3 เดือน จำนวน 352.531 ล้านบาท และมีกำไรสำหรับงวด 3 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 289.363 ล้านบาท และบริษัทมีรายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือนเท่ากับ 3,197.991 ล้านบาท มีกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน จำนวน 813.099 ล้านบาท และมีกำไรสำหรับงวด 6 เดือน-ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 684.896 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2562		2561		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า	1,558,379	99%	1,399,926	97%	158,453	11%
รายได้จากการให้บริการ	22,282	1%	39,794	3%	(17,512)	-44%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,580,661</b>	<b>100%</b>	<b>1,439,720</b>	<b>100%</b>	<b>140,941</b>	<b>10%</b>
หัก ต้นทุนขาย	(698,488)	-44%	(606,986)	-42%	(91,502)	15%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(17,288)	-1%	(28,696)	-2%	11,408	-40%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>864,885</b>	<b>55%</b>	<b>804,038</b>	<b>56%</b>	<b>60,847</b>	<b>8%</b>
กำไรจาก(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	(10,318)	-1%	5,487	0%	(15,805)	-288%
รายได้อื่น	17,010	1%	18,230	1%	(1,220)	-7%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(438)	0%	(905)	0%	467	-52%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(137,559)	-9%	(78,468)	-5%	(59,091)	75%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(394,490)	-25%	(360,755)	-25%	(33,735)	9%
ส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	24,219	2%	19,720	1%	4,499	23%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>363,309</b>	<b>23%</b>	<b>407,347</b>	<b>28%</b>	<b>(44,038)</b>	<b>-11%</b>
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(10,778)	-1%	(4,135)	0%	(6,643)	161%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>352,531</b>	<b>22%</b>	<b>403,212</b>	<b>28%</b>	<b>(50,681)</b>	<b>-13%</b>
<b>กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>289,363</b>	<b>18%</b>	<b>342,044</b>	<b>24%</b>	<b>(52,681)</b>	<b>-15%</b>

(หน่วย : ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	2561		2560		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% ต่อ รายได้	จำนวน	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า	3,156,067	99%	2,849,416	98%	306,651	11%
รายได้จากการให้บริการ	41,924	1%	69,331	2%	(27,407)	-40%
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,197,991</b>	<b>100%</b>	<b>2,918,747</b>	<b>100%</b>	<b>279,244</b>	<b>10%</b>
หัก ต้นทุนขาย	(1,375,377)	-43%	(1,176,906)	-40%	(198,471)	17%
หัก ต้นทุนการให้บริการ	(33,953)	-1%	(48,219)	-2%	14,266	-30%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>1,788,661</b>	<b>56%</b>	<b>1,693,622</b>	<b>58%</b>	<b>95,039</b>	<b>6%</b>
กำไรจาก(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	(11,066)	0%	25,592	1%	(36,658)	-143%
รายได้อื่น	21,649	1%	24,960	1%	(3,311)	-13%
หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(1,177)	0%	(1,723)	0%	546	-32%
หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(234,830)	-7%	(175,590)	-6%	(59,240)	34%
หัก ต้นทุนทางการเงิน	(765,391)	-24%	(717,786)	-25%	(47,605)	7%
ส่วนแบ่งกำไร จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	29,165	1%	52,810	2%	(23,645)	-45%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>827,011</b>	<b>26%</b>	<b>901,885</b>	<b>31%</b>	<b>(74,874)</b>	<b>-8%</b>
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13,912)	0%	(3,868)	0%	(10,044)	260%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>813,099</b>	<b>25%</b>	<b>898,017</b>	<b>31%</b>	<b>(84,918)</b>	<b>-9%</b>
<b>กำไรสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>684,896</b>	<b>21%</b>	<b>754,357</b>	<b>26%</b>	<b>(69,461)</b>	<b>-9%</b>

บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2562 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

**(1) รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า**

รายได้จากการขายและรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อไฟฟ้า มีจำนวน 1,558.379 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 158.453 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. รายได้จากการจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์สำหรับหน่วยงานราชการและสหกรณ์ภาคการเกษตร ระยะที่ 2 จำนวนรวม 28 เมกกะวัตต์ เมื่อเดือน ธันวาคม 2561 ที่ผ่านมา ซึ่งในรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อนยังไม่มี การรับรู้รายได้ดังกล่าวข้างต้น
2. รายได้จากการขายไฟฟ้าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากขยะอุตสาหกรรม ของ บริษัท กรีน พาวเวอร์ เอ็นเนอร์จี้ จำกัด (GPE) ซึ่งได้จ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (COD) เมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2561 ที่ผ่านมา
3. รายได้จากการขายไฟฟ้าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จากโครงการเดิมเพิ่มขึ้น เนื่องสภาพอากาศ ในปี 2562 ในช่วงต้นปีมีปริมาณฝนตกน้อยกว่าปี 2561

**(2) กำไร (ขาดทุน) จากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ**

ขาดทุน จากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ มีจำนวน 10.32 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 5.487 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการแปลงค่าของเงินกู้ยืมให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศเป็นสกุลเงิน USD เพื่อใช้ลงทุนในธุรกิจพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลม และผลขาดทุนจากการแปลงค่าเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศสกุลเงินต่างประเทศ ทั้งนี้เจ้าหนี้การค้าสกุลเงินต่างประเทศ ณ. วันที่ 30 มิถุนายน 2562 คงเหลือประมาณ 156.59 ล้านบาท ซึ่งเป็นจำนวนที่ลดลงอย่างมากเมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากได้มีการชำระเจ้าหนี้การค้าสกุลเงินต่างประเทศไปแล้วเป็นส่วนใหญ่ ทั้งนี้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นการแสดงตัวเลขทางบัญชีเท่านั้น

**(3) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 137.559 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 59.091 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 75 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายค่าบริการที่ปรึกษาในการลงทุนในประเทศและต่างประเทศ การปรับขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานตามการเติบโตของกลุ่มบริษัท

**(4) ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 394.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 33.735 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9 เมื่อเทียบกับรอบระยะเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของการเบิกเงินกู้วงเงินใหม่ที่ได้รับเพิ่มเติมจากสถาบันการเงิน และการเบิกรับเงินกู้เพิ่มเติมสำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานขยะที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง จึงส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจอมทรัพย์ โฉมฉายะ)

ประธานกรรมการ